Piața mare
târgul Inului Nr. 30. etajiu
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu anul acesta: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un esam-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 31.

Brașov, Sâmbătă 10 (23) Februarie.

1907.

Proiectele lui Apponyi.

Mai iute decât anunțaseră foile guvernului, ministru de culte și instrucțiune publică contele Albert Apponyi a prezentat camerei faimoasele sale proiecte de lege relative la așa zisa regulare a salariilor învățătorilor de la școlile populare de stat și confesionale.

la pian de D soara Veturia Papp. 7. I. W. Vorovchievici: »Ceasul rău«, cor bărbătesc, esec. de corul teologic. După concert urmează dans.

Inteligenta română din Tohan-vechiă invită la producțiunea teatrală împreună

cu dans, care se va ținea Sâmbătă în 17 Februarie (2 Martie) 1907 în sala cea mare a hotelului comunal local. Prețul de intrare: Locul I (numerotat) de persoană 1 cor. 50 fl., de familie (3 pers.) 3 cor., locul al II-lea de persoană 1 cor. Venitul curat se va întrebuița pentru un scop filantropic. Inceputul la 7 oare sara precis. Ofertele marimonioase se vor publica. Va cânta musica militară a reg. 50 din Brașov. Comitetul aranjator. NB. P. T. oaspeți sunt rugați a prezenta invitațiile la cassă. În program sunt luate piesele »Furiile tinereții«, comedie de I. Malla și »Rusaliele« vodevil de V. Alexandri.

Un »bal român« se va ținea în favorul școalelor gr. ort. române din suburbiul școlic la 7 Martie (22 Februarie) 1907 în sala berăriei (Fabrikshof, Gyárudvar) din Timișoara-Fabric. Inceputul la 8 oare seara. Prețul de intrare: de familie 3 cor., de persoană 2 cor. Ofertele marimonioase se primesc cu mulțumită la adresa episcopului primar Eutimie Milutin (Vadembertuceța 16 sz.) și se vor publica.